
 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 

DECRETO 
 

del  DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Giuseppe Tonutti 

nominato con DGR  n. 659  del 09.05.2022 
 

coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 
dal Direttore Amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 389 del 10.05.2022 

dal Direttore Sanitario f.f. dott. Michele Minuzzo nominato con decreto n. 534 del 20.06.2023 
e dal Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Carlo Francescutti nominato con decreto n. 798 del 17.12.2020 

 
 

N.  673     DEL  18/08/2023 
 

 

OGGETTO 
 

Avviso di coprogettazione “Co-housing diffuso – La strada di casa” (di 
cui alla DGR n. 100 del 26 gennaio 2023). 

 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

Erika Fedrigo dott. Alberto Fontana dott. Alberto Fontana 
 



 

 

Oggetto: Avviso di coprogettazione “Co-housing diffuso – La strada di casa” (di cui alla DGR 
n. 100 del 26 gennaio 2023). 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesse le seguenti disposizioni normative:  

- Art. 2 Cost. sulle manifestazioni del pluralismo sociale,  

- Art. 18 Cost. sulla libertà di associazione dei cittadini,  

- Art. 41 Cost. sulla libertà di impresa,  

- Art. 118 Cost. sulla sussidiarietà orizzontale,  

- L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” 

- Art. 55, del D.Lgs n. 117/2017,  

- Legge n. 241/1990 su procedimento amministrativo e gli accordi fra p.a. e privati;  

- D.M. 15 settembre 2020 n. 106 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

“Definizione delle procedure di iscrizione degli enti, delle modalità di deposito degli atti, 

delle regole per la predisposizione, la tenuta, la conservazione del Registro unico 

nazionale del Terzo settore” 

- D.M. 31 marzo 2021 n.72 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali “Linee Guida 

sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore come previste negli 

articoli 55 - 57 del D. Lgs. n. 117 del 2017” 

- Decreto del Direttore Generale n. 434 del 22/05/2023: “Regolamento in materia di 

rapporti tra l’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale (AsFO), gli Enti del Terzo Settore (ETS) 

e gli Enti senza scopo di lucro” 

- DGR n. 100 del 26 gennaio 2023; 

- Decreto n. 21211/GRFVG del 11/05/2023 

 

Ricordata l’importanza dell’apporto che gli Enti del Terzo Settore (ETS) sono in grado di 

dare a beneficio della sanità pubblica, nelle attività di prevenzione, divulgazione, informazione, 

sostegno e assistenza, inclusione sociale e lavorativa fornite a vario titolo agli utenti di 

quest’Azienda Sanitaria;  

 

Dato atto che gli ETS possono efficacemente integrare l’azione dell’Azienda Sanitaria 

raggiungendo ampie fasce di popolazione, attivando e rafforzando l’impegno civico dei cittadini, 

svolgendo un ruolo rilevante nella prevenzione e nella riabilitazione contribuendo a raggiungere 

importanti obbiettivi di promozione e tutela della salute con minor spesa per il Servizio Sanitario 

Regionale;  

  

Ricordato che il ricorso agli ETS costituisce attuazione al principio di sussidiarietà 

orizzontale sancito dall’art. 118 della Costituzione;  

  



 

 

Preso atto che con la DGR n. 100 del 26 gennaio 2023 la Giunta Regionale ha determinato 

le modalità di impiego delle risorse assegnate alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia di cui 

decreto ministeriale 29 luglio 2022, di riparto del Fondo per l’inclusione delle persone con 

disabilità, destinato a persone con disturbo dello spettro autistico, di cui all’articolo 34, commi 1, 2 

e 2 bis, lett. b-bis), del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito con modificazioni, dalla 

legge 21 maggio 2021, n. 69; 

 

Considerato che nell’allegato alla summenzionata DGR n. 100 del 26 gennaio 2023 sono 

individuate due linee progettuali così definite: 

• g) interventi volti alla formazione dei nuclei familiari che assistono persone con 

disturbo dello spettro autistico; 

• h) progetti sperimentali di residenzialità e per l’abitare supportato finalizzati alla 

promozione del benessere e alla qualità della vita delle persone con disturbi dello 

spettro autistico; 

 

Considerato altresì che per quanto riguarda i progetti sperimentali di residenzialità 

l’amministrazione regionale prevede, sempre nell’allegato alla DGR n. 100 del 26 gennaio 2023, in 

modo esplicito “con modalità definite da apposito accordo contrattuale, a soggetti del terzo 

settore o del privato sociale di comprovata esperienza nell’ambito dei Disturbi dello spettro 

autistico, individuati secondo le normative vigenti”; 

 

Preso atto che a seguito del succitato allegato alla DGR n. 100 del 26 gennaio 2023 che 

prevede nel dettaglio contenuti e fasi della progettualità da sviluppare, denominata Co-housing 

diffuso – La strada di casa”,  è stato coerentemente redatto apposito “avviso pubblico” di co-

progettazione ai sensi dell’art. 55 del D.lgs n. 117/2017, in accordo con il regolamento aziendale in 

tema di rapporti con gli Enti del Terzo Settore (di cui al Decreto del Direttore Generale n. 434 del 

22/05/2023) per la raccolta di manifestazioni di interesse da parte di Enti del Terzo Settore iscritti 

all’apposito registro (RUNTS); 

 

Preso atto inoltre che la DGR n. 100 del 26 gennaio 2023 prevede per il biennio 2023-2024 

per il progetto in oggetto l’erogazione a favore di AsFO di euro 576.666,66 e preso atto altresì che 

con il Decreto n. 21211/GRFVG del 11/05/2023 l’amministrazione regionale ha confermato il riparto 

delle risorse destinate ad AsFO e nello specifico ha definito in € 288.333,33 l’ammontare di risorse 

già disponibili per l’annualità 2023 e rendicontabili entro settembre 2024; 

 

Valutata l’opportunità di affidare la valutazione delle domande di adesione alla 

coprogettazione nonché la messa a punto attraverso il tavolo di coprogettazione di una proposta 

di convenzionamento, ad una commissione aziendale costituita da operatori aziendali competenti 

in materia da individuare con apposito atto, demandando le funzioni di segretario ad un 

funzionario dell’Azienda di categoria non inferiore alla D;  

 



 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del Responsabile del 
Procedimento dott.ssa Erika Fedrigo; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Centro di risorsa in riferimento alla compatibilità della 
spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore dei 
Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva competenza; 
 

 
D E C R E T A 

 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 
1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’avviso pubblico allegato e parte integrante del 
presente atto relativo all’ammissione alla co-progettazione di Enti del Terzo Settore ai sensi del 
D.lgs 117/2017 denominato “Co-housing diffuso – La strada di casa”, di cui alla DGR n. 100 del 26 
gennaio 2023; 
 
2. di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento.  
 

3. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in relazione a 
quanto previsto dall’art. 4, comma 2, LR 21/1992 e ss.mm.ii. 
 

 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza. 

 
Il Direttore Amministrativo 

dott.ssa Elena Cussigh 

 
Il Direttore Sanitario f.f. 
dott. Michele Minuzzo 

 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Carlo Francescutti 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore Generale 
Dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 
 

Elenco allegati: 
1 Proposta avviso Co Housing Autismo_def.pdf 
 
 
 
 



 Atto n. 673 del 18/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE TONUTTI
CODICE FISCALE: TNTGPP64A05H501O
DATA FIRMA: 18/08/2023 12:06:09
IMPRONTA: 5382936C05FD871A520BAF8B4A2DDC8A1E42BC76E7A08F9560189D9ABC256ACA
          1E42BC76E7A08F9560189D9ABC256ACA8256A9790D537BEE50D0F5306009F766
          8256A9790D537BEE50D0F5306009F7661C46F66E93E5BAC7F4398EFC12D16DFF
          1C46F66E93E5BAC7F4398EFC12D16DFF5BB54BED8682294AD4D4559B8FB33687


